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4. Ekonomická aktivita obyvatelstva 

4.1. Zaměstnaní, nezaměstnaní, ekonomicky neaktivní 

Počet obyvatel 
v produktivním věku 
soustavně klesá 

Mezi základní faktory ovlivňující stupeň ekonomické aktivity obyvatelstva patří 
počet obyvatel v tzv. produktivním věku, věkové složení obyvatelstva, věková 
skladba žen ve fertilním věku, počet osob připravujících se na budoucí povolání, 
obyvatelstvo v poproduktivním věku a jejich ekonomická aktivita. 
V Moravskoslezském kraji dlouhodobě klesá počet obyvatel a s ním i počet 
obyvatel v produktivním věku (15 – 64 let). Populace stárne, index stáří v roce 
2011 činil 109 %. Klesá počet pracujících, míra zaměstnanosti je nejnižší v ČR 
a roste počet ekonomicky neaktivních obyvatel. S tím souvisí také to, že roste 
počet osob odcházejících do předčasného důchodu. 
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Graf 4.1 Struktura obyvatel podle stupně ekonomické aktivity

 

Podíl zaměstnaných je 
ve srovnání s ČR nižší 

Moravskoslezský kraj má podílově o 2,1 procentního bodu méně zaměstnaných 
obyvatel z celkového počtu obyvatel než je tomu v celé České republice 
a nezaměstnaných je o 1,1 procentního bodu více než je v republice. 
Nepracujících důchodců v Moravskoslezském kraji je o 1,4 procentního bodu 
více a také žáků, studentů a učňů je o 0,7 procentního bodu více než v celé ČR. 

Drtivá většina 
zaměstnaných jsou 
zaměstnanci, 
zaměstnavatelé, 
samostatně činní, 
pomáhající 

Přibližně polovinu populace v Moravskoslezském kraji k datu sčítání představují 
ekonomicky aktivní osoby (575 689), v tom bylo 53,8 % (309 968) mužů 
a 46,2 % (265 721) žen. Z ekonomicky aktivních celkem bylo 87,6 % osob 
zaměstnaných, v tom 88,4 % bylo zaměstnaných mužů a o 1,7 bodu méně, tedy 
86,7 % zaměstnaných žen. Ze zaměstnaných celkem byla drtivá většina 
zaměstnanců, zaměstnavatelů, samostatně hospodařících a pomáhajících – 
92,5 % (94,8 % mužů a 89,8 % žen). Pracujících důchodců bylo 4,1 % (žen 
o 0,4 bodu více než mužů). V rámci ČR byl Moravskoslezský kraj na čtvrtém 
místě v počtu zaměstnaných jako zaměstnanci, zaměstnavatelé, samostatně 
činní a pomáhající za krajem Vysočina, Zlínským a Olomouckým krajem. 
V podílu pracujících důchodců byl na 11. místě a podílem žen na mateřské 
dovolené na posledním čtrnáctém místě (první byl kraj Středočeský). 
V meziokresním srovnání v rámci Moravskoslezského kraje má okres Frýdek-
Místek o 0,7 bodu větší podíl pracujícich všech kategorií, okres Ostrava-město 
o 0,9 bodu větší podíl důchodců a Opava o 0,2 bodu větší podíl žen na 
mateřské dovolené než je krajský průměr.  

Nezaměstnaných bylo celkem 12,4 % z celkového počtu ekonomicky aktivních 
(v tom bylo 13,3 % nezaměstnaných žen, což je o 1,7 bodu více než mužů). 
Počtem hledajících první zaměstnání se kraj řadí na 4. místo (16,8 % 
z celkového počtu nezaměstnaných osob tj. o 0,4 bodu více než je republikový 
průměr). 
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 Ekonomicky neaktivních celkem bylo v kraji 574 138 osob, v tom bylo 57,4 % 
(329 750) žen. Z ekonomicky neaktivních téměř polovinu (49,3 %) představovali 
nepracující důchodci (45,1 % mužů a 52,4 % žen). V rámci ČR se jedná 
o 4. nejvyšší podíl. Žáci, studenti a učni představovali 30,7 % z celkového počtu 
neaktivních a 16,8 % byly osoby v domácnosti, děti předškolního věku a ostatní 
nezávislé osoby. Do celkového počtu obvykle bydlících obyvatel je zahrnuto 
ještě 56 tisíc osob, u kterých ekonomická aktivita nebyla zjištěna. 

Tab. 4.1.1 Obyvatelstvo podle pohlaví a ekonomické aktivity

muži ženy celkem muži ženy

Ekonomicky aktivní 575 689 309 968 265 721 567 746 305 116 262 630

v tom (%):

zaměstnaní 87,6 88,4 86,7 87,4 88,2 86,6

z toho (%):

zaměstnanci, zaměstnavatelé, 

samostatně činní, pomáhající   92,5 94,8 89,8 93,7 96,2 90,8

pracující důchodci 4,1 3,9 4,3 2,8 2,5 3,2

ženy na mateřské dovolené 1,9 x 4,1 1,9 x 4,2

nezaměstnaní 12,4 11,6 13,3 12,6 11,8 13,4

Ekonomicky neaktivní 574 138 244 388 329 750 222 078 87 496 134 582

v tom (%):

nepracující důchodci 49,3 45,1 52,4 47,5 48,7 46,8

ostatní s vlastním zdrojem obživy 3,3 1,0 5,0 8,3 2,6 12,2

osoby v domácnosti, děti předškolního 

věku a ostatní závislé osoby 16,8 18,1 15,8 6,1 2,3 8,9

žáci, studenti a učni 30,7 35,8 26,8 37,7 46,3 32,2

Nezjištěná ekonomická aktivita 56 007 32 133 23 874 49 760 28 169 21 591

Celkem
v tom z toho ve věku 15 - 64 let

 

Nejvyšší podíl 
ekonomicky aktivních je 
v obcích mezi 1 000 až 
4 999 obyvateli 

Podle velikostních skupin obcí v Moravskoslezském kraji je nejvyšší podíl 
zaměstnaných z ekonomicky aktivních v obcích s počtem obyvatel 1 000 až 
4 999, a to 89,9 %, dále v kategorii 500 – 999 (89,0 %) a 5 000 – 19 999 
(88,0 %). Absolutně nejvíce ekonomicky aktivních bylo ve městě Ostravě 
(141 881), což bylo o 6 852 více než neaktivních. Tento poměr ekonomicky 
aktivních více než neaktivních byl ještě v obcích s počtem obyvatel 500 až 
999 a také 20 000 až 49 999. Ve skupině ekonomicky neaktivních obyvatel 
tvořili největší podíl nepracující důchodci a to nejvíce v obcích s 50 000 až 
99 999 obyvatel. 

Existuje věkový posun 
mezi nejvyšší intenzitou 
ekonomické aktivity 
u mužů a žen 

Podle pětiletých věkových skupin a v propočtu na tisíc obyvatel dané věkové 
skupiny byla intenzita ekonomické aktivity na maximu zaznamenána u mužů 
v kategorii 30 – 34 let, druhá nejvyšší v kategorii 35 – 39 let a třetí nejvyšší 
v kategorii 40 – 44 let. U žen dosáhla nejvyšší intenzita ekonomické aktivity 
v kategorii 45 – 49 let, druhá nejvyšší byla v kategorii 40 - 44 let a třetí 
v kategorii 50 – 54 let. Naopak se prudce snižuje u v případě žen nad 55 let 
a mužů nad 60 let. Vzhledem k zákonem zvýšené věkové hranici pro odchod do 
důchodu se zde zjevně projevuje tendence s předčasného přecházení do 
penze. 

Nejnižší míra 
zaměstnanosti v ČR 

Podíl počtu zaměstnaných a nezaměstnaných na počtu všech osob ve věku 
15 a více let se zjištěnou aktivitou, tzv. míra ekonomické aktivity, v našem kraji 
dosáhla 59,0 % což je třetí nejnižší z celkového počtu čtrnácti krajů republiky. 
U mužů dosáhla hodnoty 66,6 % což je vůbec nejnižší v mezikrajském srovnání 
v celé ČR. Ženy jsou na tom o něco lépe, zaujímají 9. místo. 

Podíl počtu zaměstnaných na počtu všech osob ve věku 15 a více let se 
zjištěnou ekonomickou aktivitou, tzv. míra zaměstnanosti dosáhla hodnoty 
pouze 51,7 % celkem, za muže 58,8 % což jsou v obou případech nejnižší 
hodnoty v celé ČR, u žen je za námi už jen kraj Olomoucký. 
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Tab. 4.1.2 Obyvatelstvo podle velikostních skupin obcí a ekonomické aktivity

do 199 200 - 499 500 - 999
1 000 - 

- 4 999

5 000 -

- 19 999

20 000 -

- 49 999

50 000 -

- 99 999

100 000 

a více

Ekonomicky aktivní 575 689 961 9 147 27 840 113 519 78 075 87 358 116 908 141 881

v tom (%):

zaměstnaní 87,6 77,2 83,1 89,0 89,9 88,0 87,7 85,6 87,1

z toho (%):

zaměstnanci, zaměstnavatelé, 

samostatně činní, pomáhající   92,5 93,9 93,8 93,8 93,5 92,9 93,0 92,2 91,1

pracující důchodci 4,1 3,8 3,0 2,9 3,2 3,8 3,6 4,5 5,1

ženy na mateřské dovolené 1,9 1,6 2,1 2,0 1,9 1,9 1,9 1,8 1,9

nezaměstnaní 12,4 22,8 16,9 11,0 10,1 12,0 12,3 14,4 12,9

Ekonomicky neaktivní 574 138 1 071 9 278 27 681 115 350 78 767 85 685 119 277 137 029

v tom (%):

nepracující důchodci 49,3 50,1 48,4 46,4 48,0 48,9 48,8 51,1 50,0

ostatní s vlastním zdrojem obživy 3,3 3,7 3,3 3,5 3,3 3,4 3,4 3,1 3,2

osoby v domácnosti, děti před-

školního věku a ostatní závislé 

osoby 16,8 16,0 16,2 16,9 16,4 16,6 16,7 16,4 17,6

žáci, studenti a učni 30,7 30,2 32,1 33,2 32,3 31,2 31,1 29,4 29,2

Nezjištěná ekonomická aktivita 56 007 88 935 2 050 7 969 6 995 8 543 12 113 17 314

v tom obce s počtem obyvatel
Kraj 

celkem
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Graf 4.2  Ekonomická aktivita podle pohlaví a věku (ze zjištěných hodnot)
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Vyšší podíl 
nezaměstnaných na 
ekonomicky aktivním 
obyvatelstvu je obecně 
zjišťován v obcích 
západní části kraje 

Dobroslavice (ORP Hlučín) je obec s minimální hodnotou počtu 
nezaměstnaných na ekonomicky aktivním obyvatelstvu ve věku 15 - 64 let 
(3,6 %) v rámci kraje. Naopak obec Hlinka v ORP Krnov je obec s maximální 
hodnotou tohoto podílu (35,4 %). Nejvyšší podíl nezaměstnaných v rámci 
jednadvaceti ORP Moravskoslezského kraje byl v ORP Bruntál, a to 12,4 % 
a naopak nejnižší v ORP Jablunkov 5,8 %. 
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4.2. Ekonomicky aktivní podle věku a vzdělání 

Nejvyšší podíl 
ekonomicky aktivních 
obyvatel je ve věku  
35 až 39 let 

V roce 2011 bylo nejvíce ekonomicky aktivních obyvatel ve věkových skupin ve 
věkové skupině 35 – 39 let věku. Stejně tomu bylo jak u mužů (14,2 %) tak 
u žen (14,8 %). Druhý nejvyšší podíl ekonomicky aktivních mužů byl 
zaznamenán ve věku 30 – 34 let (13,4 %), u žen ve věku 45 – 49 let (14,3 %). 
Z ekonomicky aktivních bylo nejvíce nezaměstnaných mužů ve věku 20 – 24 let 
(16,4 %) a pak ve věku 55 – 59 let 12,5 %. U žen to bylo ve věku 20 – 24 let 
(13,2 %) a pak ve věku 50 – 54 let (13,1 %). 

Tab. 4.2.1 Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle pohlaví a věku

zaměstnaní nezaměstnaní zaměstnané nezaměstnané

Ekonomicky aktivní 575 689 309 968 273 924 36 044 265 721 230 377 35 344

v tom ve věku (%):

15 - 19 1,5 1,5 1,1 4,6 1,4 1,0 3,8

20 - 24 8,0 8,5 7,4 16,4 7,5 6,6 13,2

25 - 29 10,7 11,0 10,9 11,9 10,4 10,3 11,1

30 - 34 12,7 13,4 13,8 10,4 12,0 11,9 12,6

35 - 39 14,5 14,2 14,8 9,7 14,8 15,1 12,6

40 - 44 12,8 12,1 12,5 9,0 13,6 14,0 11,1

45 - 49 13,2 12,3 12,6 10,2 14,3 14,6 12,0

50 - 54 11,9 10,9 10,9 11,1 13,1 13,1 13,1

55 - 59 10,0 10,2 9,9 12,5 9,8 9,8 9,8

60 - 64 3,2 4,2 4,2 3,9 2,1 2,3 0,6

65 - 69 0,8 0,9 1,1 x 0,7 0,8 x 

70 a více let 0,4 0,5 0,6 x 0,4 0,4 x 

nezjištěno 0,1 0,1 0,1 0,2 0,1 0,1 0,1

Celkem

v tom

muži
v tom

ženy
v tom 

 

Nejvíce ekonomicky 
aktivních má střední 
školu bez maturity nebo 
jsou vyučeni 

Podle vzdělání v roce 2011 byli v kraji z ekonomicky aktivního obyvatelstva 
nejvíce zastoupeni obyvatelé se středním vzděláním bez maturity a vyučeni, 
kteří tvořili 39,5 % z této skupiny celkem, (muži 45,6 % a ženy 32,3 %). Roste 
počet vysokoškolsky vzdělaných (15,6 % z ekonomicky aktivních celkem). 
Z počtu zaměstnaných mužů mají nejvyšší podíl muži se středním vzděláním 
bez maturity a vyučení (45,1 %) a u žen to je skupina žen s úplným středním 
vzděláním s maturitou (36,3 %). Základní vzdělání včetně neukončeného uvedli 
z ekonomicky aktivního obyvatelstva každý čtrnáctý muž a každá desátá žena. 
Jen každý 20. nezaměstnaný je vysokoškolák. 

Tab. 4.2.2 Ekonomicky aktivní obyvatelstvo podle pohlaví a nejvyššího ukončeného vzdělání

celkem muži ženy celkem muži ženy

Ekonomicky aktivní 575 689 309 968 265 721 504 301 273 924 230 377 71 388 36 044 35 344

v tom podle vzdělání (%):

základní vč. neukončeného 8,4 7,1 9,8 6,3 5,1 7,6 23,1 22,6 23,7

střední vč. vyučení (bez 

maturity) 39,5 45,6 32,3 38,7 45,1 31,1 44,8 49,4 40,2

úplné střední (s maturitou) 31,4 28,4 34,9 32,6 29,6 36,3 22,7 19,6 25,8

nástavbové studium 3,1 2,1 4,3 3,3 2,2 4,6 1,8 1,3 2,3

vyšší odborné vzdělání 1,2 0,7 1,7 1,3 0,8 1,9 0,6 0,4 0,9

vysokoškolské 15,6 15,2 16,2 17,1 16,5 17,8 5,1 4,9 5,3

bez vzdělání 0,2 0,2 0,2 0,1 0,1 0,1 0,8 0,8 0,7

nezjištěno 0,6 0,6 0,6 0,6 0,6 0,5 1,1 1,1 1,1

Celkem zaměstnaní nezaměstnaní

Z celkuv tom

muži ženy
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Nejtypičtější ekonomicky 
aktivní? Zaměstnanec 
bez maturity 

Nejpočetnější skupinou z ekonomicky aktivních jsou zaměstnanci se střední 
školou bez maturity včetně vyučených (39,4 %), v pořadí druhou skupinu tvoří 
zaměstnanci s úplným středním vzděláním s maturitou včetně vyšších 
odborných škol a nástavbového studia (37,7 %) a třetí zaměstnanci 
s vysokoškolským vzděláním (16,5 %). 
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zaměstnanci

zaměstnavatelé

osoby pracující na 
vlastní účet

členové produkčních 
družstev
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podíl (%)

Graf 4.3  Vzdělanostní struktura ekonomicky aktivních podle postavení 
v zaměstnání (ze zjištěných hodnot)

základní vč. neukončeného a bez vzdělání střední vč. vyučení (bez maturity) 

úplné střední s maturitou a vyšší odborné vč. nástavbového vysokoškolské
 

 
4.3. Zaměstnaní podle odvětví 

Z hlediska ekonomické aktivity je třeba konstatovat, že častějším nezjištěním dat za nezaměstnané došlo ke 
zhoršení kvality dat především za obyvatel ekonomicky aktivní v třídění podle zaměstnání, podle odvětví 
ekonomické činnosti a podle hlavních tříd zaměstnání – podle postavení v zaměstnání. Z tohoto důvodu se 
v podkapitolách 4.3 a 4.4 pracuje s daty za osoby zaměstnané, nikoli za osoby ekonomicky aktivní. 

Tab. 4.3.1 Zaměstnaní podle věku a odvětví ekonomické činnosti 

15 - 29 30 - 39 40 - 49 50 - 59 60 - 64 65 a více 
nezjištěný 

věk

Zaměstnaní 504 301 94 733 140 569 134 697 109 587 16 878 7 324 513

v tom podle odvětví ekonomické činnosti (%):

zemědělství, lesnictví, rybářství 1,7 1,2 1,4 1,6 2,4 2,8 2,2 2,3

průmysl celkem 30,1 29,4 30,0 32,2 30,5 24,5 11,3 22,0

z toho zpracovatelský průmysl 25,3 26,8 25,8 25,7 24,9 19,3 9,1 19,9

stavebnictví 6,3 5,7 7,0 5,9 6,4 6,4 4,4 4,3

velkoobchod a maloobchod; opravy 

a údržba motorových vozidel 10,0 9,6 11,5 10,5 8,5 6,3 6,4 6,0

doprava a skladování 5,4 4,0 5,4 6,0 6,0 5,5 2,2 4,5

ubytování, stravování a pohostinství 2,9 4,6 2,9 2,5 2,2 1,4 1,3 3,1

informační a komunikační činnosti 2,3 4,1 3,0 1,7 1,0 1,2 1,0 0,6

peněžnictví a pojišťovnictví 1,9 2,6 2,0 1,9 1,5 1,3 1,4 0,2

činnosti v oblasti nemovitostí 0,7 0,4 0,6 0,7 0,7 1,0 1,6 0,2

profesní, vědecké a technické činnosti 3,0 3,3 3,0 2,7 2,6 4,2 8,0 2,3

veřejná správa a obrana; povinné sociální 

zabezpečení 5,4 4,4 6,3 6,0 4,9 4,1 1,8 2,1

vzdělávání 6,4 3,8 5,4 7,1 8,5 9,0 9,1 1,9

zdravotní a sociální péče 7,1 5,9 6,9 6,9 8,2 8,3 10,6 4,7

kulturní, zábavní a rekreační činnosti 1,3 1,6 1,3 1,1 1,2 1,6 2,4 0,8

jiné činnosti 4,7 4,8 4,0 4,4 5,2 6,5 8,5 3,5

nezjištěno 10,9 14,7 9,2 8,7 10,3 15,8 27,8 41,3

Celkem

v tom ve věku

 

Převládají průmyslová 
odvětví  

Podle hlavních tříd ekonomické činnosti je nejvyšší podíl, téměř třetina, 
zaměstnaných v Moravskoslezském kraji v průmyslu, čímž obsadil 5. místo mezi  
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čtrnácti kraji ČR (průměr ČR 25,4 %). Naopak v zemědělství, lesnictví 
a rybářství je zaměstnáno jen 1,7 % ekonomicky aktivních obyvatel a tím se kraj 
zařadil až na předposlední místo v rámci ČR. 

Odvětví vzdělávání a zdravotní a sociální péče mají v Moravskoslezském kraji 
z pohledu zaměstnanosti ve srovnání s celou ČR vyrazně vyšší váhu.  

V průmyslu celkem jsou nejvíce zastoupeni zaměstnaní ve věku 40 – 49 let 
a v odvětví velkoobchod a maloobchod, opravy a údržba motorových vozidel je 
to nejvíce ve věku 30 – 39 let. Ve věkové kategorii 65 a více let je nejvíce 
zaměstnáno v odvětví zdravotní a sociální péče a vzdělávání.  

Velkoobchod a maloobchod, opravy a údržba motorových vozidel, ubytování, 
stravování a pohostinství, peněžnictví a pojišťovnictví, vzdělávání a zdravotní 
a sociální péče jsou odvětví, kde v Moravskoslezském kraji převládala 
zaměstnanost žen. 

Tab. 4.3.2 Zaměstnaní podle velikostních skupin obcí a odvětví ekonomické činnosti

do 199
200 -

- 499

500 -

- 999

1 000 - 

- 4 999

5 000 -

- 19 999

20 000 -

- 49 999

50 000 -

- 99 999

100 000 

a více

Zaměstnaní 504 301 742 7 601 24 773 102 095 68 714 76 639 100 092 123 645

z toho podle odvětví ekonomické

činnosti (%):

zemědělství, lesnictví, rybářství 1,7 15,5 8,8 5,7 3,1 1,9 0,8 0,8 0,4

průmysl 30,1 27,6 28,4 32,2 32,5 32,2 35,2 29,8 23,9

stavebnictví 6,3 6,9 8,0 7,3 7,3 6,7 5,0 5,4 6,3

velkoobchod a maloobchod; opravy 

a údržba motorových vozidel 10,0 6,3 7,3 8,5 9,6 9,6 9,4 10,5 10,9

doprava a skladování 5,4 5,9 5,6 5,6 5,3 5,3 5,2 5,0 5,9

ubytování, stravování a pohostinství 2,9 1,9 3,3 2,6 2,6 2,8 2,8 3,2 3,0

vzdělávání 6,4 4,7 4,7 5,4 6,0 6,5 6,0 6,7 7,0

Kraj 

celkem

v tom obce s počtem obyvatel
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4.4. Zaměstnaní podle postavení v zaměstnání a hlavních tříd zaměstnání 

Nejvyšší počet i podíl 
zaměstnanců v ČR 

Ze zaměstnaných podle postavení v zaměstnání je v Moravskoslezském kraji 
více než čtyři pětiny zaměstnanců (u žen dokonce 84,3 %). To je zároveň i první 
místo v mezikrajském srovnání (v ČR je zaměstnanců 77,9 %). Druhou 
početnější skupinou jsou osoby pracující na vlastní účet (10,0 %, u mužů 
12,5 % a u žen jen 7,0 %), tím zaujímá kraj naopak poslední místo mezi kraji 
(v ČR to je 12,9 %). 

Tab. 4.4.1 Zaměstnaní podle pohlaví a postavení v zaměstnání

muži ženy celkem muži ženy

Zaměstnaní 504 301 273 924 230 377 100,0 100,0 100,0

 v tom podle postavení v zaměstnání:

zaměstnanci 408 692 214 397 194 295 81,0 78,3 84,3

zaměstnavatelé 16 809 11 878 4 931 3,3 4,3 2,1

osoby pracující na vlastní účet 50 588 34 375 16 213 10,0 12,5 7,0

členové produkčních družstev 175 118 57 0,0 0,0 0,0

pomáhající rodinní příslušníci 1 947 572 1 375 0,4 0,2 0,6

nezjištěno 26 090 12 584 13 506 5,2 4,6 5,9

Celkem
v tom Struktura zaměstnaných (%)

 
Nejvíce zaměstnanců ve 
věku 35 – 44 let 

Nejvíce pracujících je ve věkové kategorii 35 – 44 let, stejně je tomu u osob 
pracujících na vlastní účet. Dále je podle věku nejvíce zaměstnaných ze 
zaměstnavatelů ve věkové kategorii 45 – 54 let a pak u členů produkčních 
družstev. Co se týká žen, nejvíce jich tvoří zaměstnanci ve věkové kategorii 
35 až 44 let. Relativně nejvíce je zaměstnaných žen ve věku 45 – 54 let jako 
členů produkčních družstev (40,4 %) a 32,7 % jako zaměstnavatelů. 

Tab. 4.4.2 Zaměstnaní podle postavení v zaměstnání a věku 

zaměstnanci zaměstnavatelé

osoby 

pracující 

na vlastní účet

členové 

produkčních 

družstev

pomáhající 

rodinní 

příslušníci

Zaměstnaní 504 301 408 692 16 809 50 588 175 1 947

v tom ve věku (%):

15 - 24 8,1 7,9 1,0 5,0 6,3 9,2

25 - 34 23,6 24,5 12,5 21,9 11,4 14,2

35 - 44 28,1 28,5 29,2 29,7 16,6 22,8

45 - 54 25,4 25,7 31,6 25,1 32,0 28,4

55 - 59 9,8 9,7 14,0 9,6 21,1 13,0

60 - 64 3,3 2,7 7,7 5,1 6,3 6,2

65 - 69  1,0 0,6 2,7 2,2 1,7 3,5

70 a více 0,5 0,2 1,2 1,2 3,4 2,3

nezjištěno 0,1 0,1 0,1 0,1 1,1 0,4

Celkem

z toho podle postavení v zaměstnání

 

Tab. 4.4.3 Zaměstnaní podle velikostních skupin obcí a postavení v zaměstnání

do 199
200 -

- 499

500 -

- 999

1 000 - 

- 4 999

5 000 -

- 19 999

20 000 -

- 49 999

50 000 -

- 99 999

100 000 

a více

Zaměstnaní 504 301 742 7 601 24 773 102 095 68 714 76 639 100 092 123 645

z toho podle postavení v zaměstnání (%):

zaměstnanci 81,0 75,5 77,2 79,2 79,8 80,0 82,8 82,7 80,8

zaměstnavatelé 3,3 2,6 3,5 3,5 3,8 3,7 3,0 3,1 3,1

osoby pracující na vlastní účet 10,0 13,5 12,7 11,8 10,9 10,6 8,3 8,8 10,5

členové produkčních družstev 0,0 0,0 0,1 0,1 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

pomáhající rodinní příslušníci 0,4 1,1 0,4 0,4 0,5 0,4 0,4 0,3 0,4

Kraj 

celkem

v tom obce s počtem obyvatel

 

 Relativně nejvíce zaměstnanců (82,8 %) je zaměstnaných v obcích s 20 000 až 
49 999 obyvateli. Z osob pracujících na vlastní účet je to pak v obcích do 
199 obyvatel (13,5 %). 
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V rámci celé České republiky představoval podíl podnikatelů (zaměstnavatelů 
a osob pracujících na vlastní účet) na 100 zaměstnaných osob celkem 16,5 %, 
v kraji jen 13,4 %. Minimální podíl 8,9 % má podnikatelský sektor v ORP 
Karviná. 

 

Podniká nejvíce osob se 
středním vzděláním bez 
maturity včetně 
vyučených 

Z celkového počtu 70 144 podnikatelů v Moravskoslezském kraji jich bylo 
nejvíce se středním vzděláním bez maturity včetně vyučených (38,5 %). Shodné 
vzdělání má 42,4 % osob pracujících na vlastní účet. Dále následují podnikatelé 
s úplným středním vzděláním (32,7 %) a pak teprve s vysokoškolským 
vzděláním (20,5 %). Vysokoškolské vzdělání má jen 16,2 % osob pracujících na 
vlastní účet. Nejvíce osob podniká ve věku 40 – 49 let a pak 30 – 39 let. 

Tab. 4.4.4 Podnikatelé podle nejvyššího ukončeného vzdělání a věku

základní 

vč. 

neukon-

čeného

střední vč. 

vyučení 

bez 

maturity

úplné 

střední 

s maturitou

nástav-

bové 

studium

vyšší 

odborné 

vzdělání

vysoko-

školské

bez 

vzdělání
nezjištěno

Počet podnikatelů1)
70 144 4,0 38,5 32,7 2,8 0,9 20,5 0,1 0,5

v tom:

zaměstnavatelé 17 067 2,4 26,5 33,3 2,9 0,8 33,6 0,1 0,5
osoby pracující na vlastní

účet 53 077 4,5 42,4 32,5 2,8 1,0 16,2 0,1 0,5

v tom ve věku :

15 - 29 8 089 6,5 32,0 40,9 2,3 1,1 16,4 0,2 0,5

30 - 39 19 526 3,6 42,2 34,1 3,1 1,4 15,0 0,1 0,5

40 - 49 19 906 3,3 40,5 33,4 2,3 0,5 19,5 0,1 0,4

50 - 59 16 244 4,4 40,5 27,2 2,7 0,5 24,2 0,1 0,5

60 - 69 5 486 3,0 25,7 30,0 4,7 1,1 35,0 0,0 0,5

70 a více 824 4,1 14,9 27,2 6,9 2,3 43,7 0,1 0,7

nezjištěno 69 8,7 43,5 24,6 0,0 0,0 20,3 0,0 2,9

1) 
včetně nezaměstnaných

Celkem

v tom podle vzdělání (%)
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Nejvíce osob podniká 
v odvětví velkoobchodu 
a maloobchodu, opravy 
a údržba motorových 
vozidel 

Nejvíce osob samostatně výdělečně činných je zaměstnaných v odvětví 
velkoobchodu a maloobchodu, opravy a údržba motorových vozidel (18,5 %), 
dále ve stavebnictví (17,9 %) a v průmyslu (14,8 %). Nejméně to je pak ve 
veřejné správě a obraně, povinném sociálním zabezpečení (0,2 %). 

V Moravskoslezském kraji je vyšší podíl zaměstnanosti než činí celorepublikový 
průměr v oblasti obsluhy strojů a zařízení, vč. montérů (14,3 %, v ČR 12,5 %) 
a naopak méně než je celorepublikový průměr představují zákonodárci a řídící 
pracovníci (5,3 %, v ČR 6,0 %) a zaměstnanci v ozbrojených silách (0,2 %, 
v ČR 0,4 %). 

3,7%

14,8%

17,9%

18,5%3,3%

4,4%

3,2%

5,5%

1,9%

9,5%

0,2%

1,9%

4,5%

2,3%
8,3%

Graf 4.4 Osoby samostatně výdělečně činné podle odvětví 
ekonomické činnosti (ze zjištěných hodnot)

zemědělství, lesnictví, rybářství

průmysl celkem

stavebnictví

velkoobchod a maloobchod; opravy a údržba mot.voz.

doprava a skladování

ubytování, stravování a pohostinství

informační a komunikační činnosti

peněžnictví a pojišťovnictví

činnosti v oblasti nemovitostí

profesní, vědecké a technické činnosti

veřejná správa a obrana; povinné sociální zabezpečení

vzdělávání

zdravotní a sociální péče

kulturní, zábavní a rekreační činnosti

jiné činnosti  

Nejvíce žen je 
zastoupeno mezi 
úředníky 

Více než padesát procent žen z celkového počtu zaměstnaných 
v Moravskoslezském kraji v roce 2011 bylo zaměstnáno jako specialisté 
(62,4 %), techničtí a odborní pracovníci (54,0 %), úředníci (73,3 %), pracovníci 
ve službách a prodeji (67,1 %) a pomocní a nekvalifikovaní pracovníci (68,0 %). 
Nejmenší zastoupení žen maji řemeslníci a opraváři (12,7 %). 

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

zákonodárci a řídící pracovníci

specialisté

techničtí a odborní pracovníci

úředníci

pracovníci ve službách a prodeji

kvalifikovaní prac. v zem., les. a ryb.

řemeslníci a opraváři

obsluha strojů a zařízení, montéři

pomocní a nekvalifikovaní pracovníci

podíl žen (%)

Graf 4.5  Zastoupení žen podle hlavních tříd zaměstnání

 

 
4.5. Ekonomická aktivita žen 

Nejvíce žen ekonomicky 
aktivních bylo se dvěma 
dětmi 

Z počtu 265 721 ekonomicky aktivních žen v roce 2011 v Moravskoslezském 
kraji bylo 86,7 % zaměstnaných a 13,3 % nezaměstnaných. Ze zaměstnaných 
bylo 4,1 % žen na mateřské dovolené, 4,3 % bylo pracujících důchodkyň 
a téměř 90 % bylo zaměstnankyň, zaměstnavatelek, samostatně činných, 
pomáhajících. 

Ekonomicky aktivní ženy se v průměru staraly o 1,52 dítěte, ekonomicky 
neaktivní o 1,57 dítěte. 
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Ze zaměstnaných bylo více než 84 % zaměstnankyň, 7,0 % procent žen 
pracovalo na vlastní účet a jen 2,1 % byly zaměstnavatelky. 

Z celkového počtu ekonomicky aktivních žen starších 15 let bylo 44,3 % žen 
s dvěma dětmi, 21,4 % bylo bezdětných a 20,3 % žen mělo jedno dítě. Tři a více 
dětí mělo jen 12,7 ekonomicky aktivních žen. 

Ze zaměstnaných žen v postavení zaměstnavatelek bylo relativně nejvíce žen 
se dvěma dětmi (54,5%), absolutně nejvíce bylo žen zaměstnankyň se dvěma 
dětmi. Nejméně absolutně i relativně bylo bezdětných zaměstnavatelek. 

Z počtu 35 344 nezaměstnaných žen bylo opět nejvíce žen se dvěma dětmi 
(34,3 %) a pak bezdětných (25,1 %). Z ekonomicky neaktivních bylo nejvíce žen 
rovněž se dvěma dětmi a pak 22,7 % žen se 3 a více dětmi. 

Ženy ve věku 
15 a více let 265 721 230 377 194 295 4 931 16 213 35 344 245 035 23 874

v tom s počtem živě 

narozených dětí (%):         

0 21,4 20,8 21,4 10,0 17,8 25,1 20,1 11,7

1 20,3 20,3 19,9 22,3 20,9 20,4 14,3 16,6

2 44,3 45,9 46,3 54,5 47,4 34,3 39,8 25,8

3 a více 12,7 11,9 11,5 12,6 12,9 17,8 22,7 17,7

nezjištěno 1,3 1,1 0,9 0,6 1,0 2,5 3,0 28,2

Průměrný počet dětí 1,52 1,52 1,51 1,72 1,59 1,55 1,77 1,86

z toho postavení v zaměstnání

nezaměst-

nanézaměst-

nankyně

zaměstna-

vatelky

Tab. 4.5.1 Ženy ve věku 15 a více let podle ekonomické aktivity, postavení v zaměstnání
                  a počtu živě narozených dětí

osoby 

pracující 

na vlastní 

účet

Ekonomicky 

aktivní 

celkem

v tom

Ekonomicky 

neaktivní 

celkem

Nezjištěná 

ekonomická 

aktivita
zaměstnané

 

Nejvyšší hodnoty míry ekonomické aktivity žen jsou ve věkové skupině 35 až 
44 let a vůbec nejvíce je to u žen s jedním dítětem. S rostoucím počtem 
narozených dětí ekonomická aktivita žen klesá. 
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Graf 4.6  Ekonomická aktivita žen podle věku ženy a počtu živě 
narozených dětí (ze zjištěných hodnot)
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